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Protokół nr 11/25 

z posiedzenia Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej 

w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie 

w dniu 26 marca 2025 roku 

 

Posiedzenie prowadziła Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej Magdalena 

Brewczyńska - Jeziak.   

 

W posiedzeniu uczestniczyło 5 członków Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej oraz 

zaproszeni goście: 

 Katarzyna Buchajczuk dyrektor PCPR  

zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.  

 

Radny nieobecny:  

- Gwidon Jelonek  
 

Porządek posiedzenia: 

1. Sprawozdanie PCPR za 2024 rok wraz z wykazem potrzeb w zakresie pomocy 

społecznej.  

2. Sprawy wniesione i bieżące, w tym materiały sesyjne.      

 

Przebieg obrad: 

Przewodnicząca Komisji M. Brewczyńska – Jeziak dokonała otwarcia posiedzenia. 

Stwierdziła quorum, powitała uczestników oraz przedstawiła porządek obrad.  

 

Ad.1 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia 

sprawozdania z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie za 

2024 rok oraz wykazu potrzeb w zakresie pomocy społecznej stanowiący załącznik nr 2 do 

niniejszego protokołu.   

 

Największym problemem jest kryzys w rodzinach, z którego wynika kryzys w pieczy 

zastępczej. Młodzi ludzie nie chcą zakładać rodzin. W Polsce, co setne dziecko, przebywa  

w pieczy zastępczej, czyli ponad 77 tys. dzieci. Jednocześnie, kolejne 1500 dzieci ma 

orzeczenie sądu o tym, że powinny być umieszczone w pieczy zastępczej, ale nie ma dla nich 

miejsca. Od dziesięciu lat nieustannie spada liczba adopcji. W ubiegłym roku było 6 258 

wniosków z innych powiatów o przyjęcie dzieci do naszych placówek. W związku z tym  

w bieżącym roku Powiat Częstochowski przystąpił do realizacji kampanii promocji 

rodzicielstwa zastępczego. Kampania rozpoczęła się 18 marca konferencją prasową  

w starostwie. PCPR wystąpił z prośbą do wszystkich wójtów, burmistrzów  

i przewodniczących rad o możliwość wystąpienia na sesjach rad. Do końca marca będą 

uczestniczyć w 11 sesjach. Poproszona również wójtów o rozpowszechnienie informacji  

o ogłoszonym konkursie „Rodzina, ach rodzina!!!” dla uczniów szkół podstawowych.  

W maju będzie zorganizowany piknik dla rodzin zastępczych.  

 

Radny A. Markowski zapytał ile jest rodzin zastępczych w powiecie?  

 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk odpowiedziała, że 93 i przebywa w nich ok. 140 dzieci. 

Liczba rodzin spada. Najwięcej było ich 150.  
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Jeśli chodzi o domy pomocy społecznej to są bardzo małe kolejki. W ubiegłym roku we 

wszystkich trzech DPS-ach były 42 zgony. Z gmin wpływają nowe decyzje kierujące, nie 

tylko z terenu powiatu, ale jest ich wyjątkowo mało. Może mieć na to wpływ rosnący 

miesięczny koszt utrzymania oraz to, że gminy coraz częściej korzystają z narzędzi wsparcia 

środowiskowego w miejscu zamieszkania.  

 

Radny A. Markowski powiedział, że jest teraz chyba duża konkurencja ośrodków 

prywatnych.  

 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk odpowiedziała, że powstaje dużo nowych podmiotów. Nie 

muszą one spełniać standardów, które muszą spełnić publiczne domu pomocy społecznej, 

m.in. wskaźnika zatrudnienia, w związku z tym koszt utrzymania może być mniejszy. 

Powstają również zakłady opiekuńczo-lecznice, gdzie rodzina nie ponosi żadnych kosztów. 

PCPR realizuje również zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. W ubiegłym 

roku zmieniła się ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Gminy zobowiązane są 

kierować sprawców przemocy do PCPR na kurs korekcyjno-edukacyjny.  

Bardzo obciążającym nowym zadaniem jest obowiązek Centralnego Rejestru Pieczy 

Zastępczej. Do końca listopada 2024, PCPR miał obowiązek wprowadzenia do rejestru 

danych wszystkich dzieci, umieszczonych w rodzinach zastępczych i placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych. Wprowadzenie danych jednego dziecka zajmuje ponad 

godzinę. Część żądanych danych nie jest w posiadaniu PCPR, np. dane rodziców 

biologicznych i ich adresów. Pomysł rządu jest taki, że rejestr będzie udostępniony wszystkim 

służbom m.in. sądom. W związku z tym, że przepisy pozwalają na umieszczenie w rodzinie 

zastępczej 3 dzieci, jeśli będzie ich mniej, sąd może skierować do danej rodziny zastępczej 

kolejne dziecko, bez pytania. Uważa, że z tego pomysłu będą problemy i nieporozumienia, na 

szczęście rodzina może odmówić.   

Jeśli chodzi o sytuację w ośrodku „Święta Puszcza” w Olsztynie to nadal jest zła. W tej chwili 

przebywa w nim 35 dzieci. Strona ukraińska poinformowała, że wkrótce piątka rodzeństwa 

zostanie umieszona w rodzinnym domu dziecka na terenie Ukrainy. Mimo wszystko, dzieci 

nadal stwarzają duże problemy. Naszym zadaniem jest zatrudnienie osób do pomocy, w tej 

chwili jest to sześć osób, pieniądze pochodzą z budżetu państwa. Opiekunów ze strony 

ukraińskiej jest coraz mniej, przyjeżdżają maksymalnie na dwa miesiące. Nie ma żadnej 

współpracy ze strony dzieci.  

 

Komisja jednogłośnie 5  głosami „za” przyjęła ww. projekt uchwały.  

 

Ad.2. 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia 

sprawozdania z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej za 2024 rok 

stanowiący załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.   

 

Komisja jednogłośnie 5 głosami „za” przyjęła ww. projekt uchwały.  

 

**** 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk przedstawiła projekt uchwały w sprawie określenia zadań 

finansowanych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  

w 2025 roku stanowiący załącznik nr 4 do niniejszego protokołu. Poinformowała, że na 2025 

rok PFRON przyznał Powiatowi środki w wysokości 3 773 959 zł. Na dofinansowanie 

turnusów rehabilitacyjnych 220 000 zł (wystarczy na ok. 50 wniosków), dofinansowanie 

sportu, kultury, rekreacji i turystyki 70 000 zł, dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt 
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rehabilitacyjnym przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 1 838 079 zł, dofinansowanie 

likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych 550 000 zł  

i zobowiązania dotyczące finansowania w części lub całości kosztów działania Warsztatu 

Terapii Zajęciowej w Koniecpolu 1 055 880 zł. Środki finansowe na zadania z zakresu 

rehabilitacji zawodowej w wysokości 40 000 zł na wniosek Powiatowego Urzędu Pracy.    

W tym roku nie będą rozpatrywane wnioski na likwidacje barier w łazienkach z uwagi na 

niewystarczające środki. Powiat do windy dofinansowuje 50 000 zł, do podnośnika 40 000zł. 

Obniżono również kwotę dofinansowania na aparaty słuchowe do 750 zł.      

 

Komisja jednogłośnie 5 głosami „za” przyjęła ww. projekt uchwały.  

 

**** 

Dyrektor PCPR K. Buchajczuk przedstawiła projekt uchwały w sprawie przystąpienia 

Powiatu Częstochowskiego do realizacji projektu pod nazwą „Ferajna - wsparcie dla dzieci  

i młodzieży z powiatu częstochowskiego” w ramach Programu Fundusze Europejskie dla 

Śląskiego na lata 2021-2027 Działanie FESL.07.07 Wsparcie rodziny, dzieci i młodzieży oraz 

deinstytucjonalizacja pieczy zastępczej stanowiący załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.   

 

Komisja jednogłośnie 5 głosami „za” przyjęła ww. projekt uchwały.  

**** 

Komisja 5 głosami „za” przyjęła protokół nr 10/25 z dnia 26 lutego 2025 roku - bez 

odczytywania.    

**** 

Przewodnicząca Komisji M. Brewczyńska - Jeziak poinformowała, że w systemie eSesja 

jest dostępne podsumowanie dyskusji panelowej „Piecza zastępcza – wyzwania i potrzeby 

stojące przed samorządem lokalnym.. Informacja stanowi załącznik nr 6 do niniejszego 

protokołu. 

**** 

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca Komisji M. Brewczyńska - Jeziak 

zamknęła posiedzenie.           

 
Protokołowała: Justyna Mrowiec    

 

 

      

                                Przewodnicząca Komisji     

 

     Magdalena Brewczyńska - Jeziak       


